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	Përshkrimi i lëndës
	Kursi ofron njohuri për punën e pedagogut të shkollës
dhe mundësi për zhvillimin e shkathtësive të studentëve lidhur me: planifikimin, programin dhe organizimin e punës arsimore, realizimin e efektshëm të procesit arsimor, përcjelljen, hulumtimin, analizën dhe vlerësimin e punës së shkollës, bashkëpunimin me faktorët në shkollë, zhvillimin profesional të mësimdhënësve, përkujdesjen për  dokumentacionin pedagogjik shkollor, dhe ofrimin e udhëzimeve me qëllim të mbarëvajtjes së suksesshme të procesit arsimor. Për më tepër kursi mundëson promovimin e praktikave të mira për realizimin e efektshëm të detyrave të pedagogut të shkollës.


	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i këtij kursi është t’i ofroj studentëve mundësi të analizojnë detyrat kryesore të pedagogut të shkollës, të zhvillojnë shkathtësi të procesit të planifikimit, programimit, organizimit të punës arsimore në institucione arsimore, si dhe të zhvillojnë praktika të mira për realizimin e efektshëm të detyrave të pedagogut dhe për përmirësimin e cilësisë së arsimit. Si dhe, të zhvillojnë shkathtësitë komunikuese
hulumtuese, dhe bashkëpunuese.


	Rezultatet e pritura të nxënies:
	· Analizon detyrat kryesore të pedagogut në shkollë;
· Zhvillon praktika të mira për realizimin e efektshëm të detyrave të pedagogut të shkollës;
· Realizon intervistë me pedagogun e shkollës rreth detyrave dhe përvojës së tij brenda institucionit arsimor;
· Vlerëson rolet e pedagogut bazuar në  dokumentet zyrtare dhe gjatë vëzhgimit në praktikë;
· Demonstron profesionalizëm, përkushtim, bashkëpunim dhe komunikim efektiv;
· Respekton diferencat dhe mendimet ndryshe në klasë.

	
	Kontributi nё ngarkesën e studentit 

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	
	
	

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	2
	4

	Punë praktike
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	
	
	

	Detyra të  shtëpisë
	2
	12
	24

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgaditja përfundimtare për provim
	
	
	

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	1
	2
	2

	Tjetër shëno: Projektet / hulumtimi
	2
	10
	20

	Totali 
	
	
	110 orë




	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Metodologjia e mësimdhënies përfshinë prezantimet e avancuar nga mësimdhënësi, mësimdhënien e bazuar në projekte, diskutimet interaktive në klasë, punë në grupe, punë në çifte dhe punë individuale. 

	Metodat e vlerësimit dhe kriteret e kalueshmërisë:




	Vlerësimi në këtë kurs mbështetet në qasjen e vlerësimit të vazhdueshëm.
Forma e vlerësimit:
1. Pjesëmarrja në  mësim - 5 pikё;
2. Prezantimi i hulumtimit -  15 pikё;
Studentet në formë tё punës  ne çift  do tё realizojnë një intervistë në shkollë për tё eksploruar një nga detyrat e pedagogut
3. Reflektimet individuale - 20 pikё;
Studenti nё formё individuale tё punës shkruan 10 reflektime, krahas temave qё trajtohen apo detyrave specifike qё kërkohen nga mësimdhënësi.
4. Projekti -  15 pike
5. Provimi - 45 pike

Nota përfundimtare:
91-100% = 10
81-90% = 9
71-80% = 8
61-70% = 7
51-60% = 6
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	Plani i dizejnuar i mësimit:  

	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Ligjërata:     Njoftim me programin, përcaktimi i detyrave

	Java e dytë:
	Ligjërata:     Roli i Shërbimit Pedagogjik – Psikologjik në institucione arsimore    

	Java e tretë:
	Ligjërata:     Roli i pedagogut të shkollës në planifikim dhe organizim të punës arsimore  

	Java e katërt:
	Ligjërata:     Roli i pedagogut në realizimin e efektshëm të procesit edukativo-arsimore   

	Java e pestë:  
	Ligjërata:      Përcjellja, hulumtimi, analiza dhe vlerësimi i punës së institucionit 

	Java e gjashtë:
	Ligjërata:     Pedagogu i shkollës dhe faktorët bashkëpunues ne shkollë

	Java e shtatë:  
	Ligjërata:     Bashkëpunimi me aktive profesionale, puna këshilluese me nxënës. 

	Java e tetë:  
	Ligjërata:     Zhvillimi i vazhdueshëm profesional i mësimdhënësve, monitorimi dhe mentorimi        

	Java e nëntë:  
	Ligjërata:  Përkujdesja për dokumentacionin pedagogjik shkollor 

	Java e dhjetë:
	Ligjërata:  Metodat ndërvepruese të mësimdhënies dhe mentorimi  

	Java e njëmbedhjetë:
	Ligjërata:  Teknikat ndërvepruese të mësimdhënies dhe mentorimi

	Java e dymbëdhjetë:  
	Ligjërata:  Stilet e të nxënit- vlerësimi i  nevojave të shkollës. 

	Java e trembëdhjetë:    
	Ligjërata:   Roli i pedagogut të shkollës për vlerësimin e fëmijës për klasë të pare             

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Ligjërata:      Roli i pedagogut të shkollës në parandalimin dhe luftimin e dhunës në shkollë Menaxhimi i konflikteve ne shkolle – konflikteve të adoleshenteve.   

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Ligjërata:     Vlerësim: analizë përfundimtare e detyrave dhe prezantimeve



	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	1. Studenti që ka 3 mungesa pa arsye, konsiderohet se humb të drejtën për t’iu shtruar provimit;
1. Nuk lejohen telefonat celularë, por lejohen në raste kur kërkohet nga mësimdhënësi si mjet mësimor;
1. Secili studentë ka të drejtë të bëjë pyetje e komente sa herë që i jepet fjala;
1. Asnjëri nuk ka të drejtë t’i ndërhyjë tjetrit kur ai e ka fjalën;
1. Lejohet “zhurma” e punës kur studentët punojnë në grupe;
1. Nuk lejohet prishja e qetësisë kur ligjërohet nga mësimdhënësi apo prezantohet puna e studentëve;
1. Nuk lejohet ardhja me vonesë apo dalja pa ndonjë arsye të qëndrueshme;
1. Dënohet çdo formë e kopjimit apo falsifikimit.



